
 
 

 

 

DELIBERA N. 111/17/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DEL CAPITALE 

SOCIALE DELLA SOCIETÀ R.T.B. S.R.L. IN FAVORE DEL SIG. VIRGILIO 

BARESI 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 15 marzo 2017; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 1/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 

VISTI gli atti del procedimento; 



 

 

 

2 
  111/17/CONS 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con istanza del 7 febbraio 2017 (prot. AGCOM n. 6259), il sig. Virgilio Baresi, 

c.f.  OMISSIS , nato a OMISSIS il OMISSIS residente in OMISSIS ha chiesto 

l’autorizzazione al trasferimento di proprietà delle quote della società R.T.B. S.r.l. dal sig. 

Ignazio Baresi (c.f. OMISSIS ) al sig. Virgilio Baresi; 

2. l’operazione in esame è stata posta in essere mediante rogito notarile stipulato in 

data 5 dicembre 2016 presso lo studio del dott. Luigi Mario Bindi (acquisito a Repertorio 

n. 113.686 / Raccolta n. 27.600), con cui il sig. Ignazio Baresi ha proceduto alla vendita 

dell’intera quota di proprietà del capitale sociale della società R.T.B. S.r.l. in favore del 

signor Virgilio Baresi, acquisendone la totalità delle quote di capitale; 

3. a seguito dell’operazione, pertanto, la società R.T.B. S.r.l. risulta essere:  

- società a responsabilità limitata, con sede in Via Armando Diaz n. 13/B a Brescia 

c.a.p. 25121, iscritta nel Registro delle imprese di Brescia dal 29 agosto 1984, con 

codice fiscale c.f. n. 01966100172 /p. IVA n. 03119350175; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: socio unico e legale 

rappresentante: sig. Virgilio Baresi (c.f. OMISSIS );  

-  non controllante altri soggetti;  

-  iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal 23 gennaio 2003 

al n. 8361, in qualità di soggetto esercente attività di radiodiffusione televisiva;  

-  titolare dei seguenti titoli abilitativi: 

− autorizzazione di servizi media audiovisivi per il marchio “Retebrescia” nel 

bacino territoriale della provincia autonoma di Trento (Aut. del Ministero 

dello Sviluppo Economico prot. n. DGSCER/III/31841 del 19 maggio 2010) 

e relativo provvedimento di attribuzione della numerazione LCN; 

− autorizzazione per fornitore di servizi di media audiovisivi per i marchi 

“Retebrescia”, “RTB Virgilio”, “RTB Luce”, “RTB 4You”, “RTB Altilia”, 

“RTB One”, nei bacini territoriali della regione Lombardia e delle province di 

Trento, Verona, Parma, Piacenza, Vicenza, Bologna, Modena (Aut. del 

Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. DGSCER/III/60230 del 16 

settembre 2010); 

− provvedimento di attribuzione delle numerazioni LCN per la televisione 

digitale terrestre relativamente al territorio della regione Lombardia per i 

seguenti marchi: “Retebrescia” LCN 72, “RTB Virgilio” LCN 213, “RTB 

One” LCN 624, “RTB 4You” LCN 681, “RTB Altilia” LCN 682, “RTB Luce” 

LCN 683 (come da determina del Ministero dello Sviluppo Economico prot. 

DGSCER/DIV.III/82512 del 24 novembre 2010); 

− provvedimento di attribuzione delle numerazioni LCN per la televisione 

digitale terrestre relativamente al territorio della provincia autonoma di Trento 



 

 

 

3 
  111/17/CONS 

per i seguenti: marchi “Retebrescia” LCN 18, “RTB Virgilio” LCN 119, “RTB 

One” LCN 219, “RTB 4You” LCN 620, “RTB Altilia” LCN 621, “RTB Luce” 

LCN 622, per la televisione digitale terrestre (come da determina del Ministero 

dello Sviluppo Economico prot. DGSCER/DIV.III/88470 del 10 dicembre 

2010 e successivo accordo del 10 maggio 2011); 

− autorizzazione alla diffusione satellitare del programma “RTB Virgilio” 

(delibera AGCOM n. 654/13/CONS); 

4. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Virgilio Baresi 

ha unito una dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, in base alla quale:  

-  “in capo al sottoscritto che acquisisce il controllo non sono presenti condanne 

irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione superiore a 

mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice 

penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all’art. 67 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159”; 

-  “non sussistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”. 

RILEVATO, altresì, che da verifiche effettuate tramite le Camere del Commercio 

d’Italia ed il ROC, risulta che il sig. Virgilio Baresi non ha partecipazione in altre società 

o imprese operanti nel settore radiotelevisivo, pertanto non vi sono motivi ostativi al 

subentro dello stesso nel capitale sociale della società R.T.B. S.r.l.; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà dell’intero capitale sociale della società R.T.B. 

S.r.l. dal sig. Ignazio Baresi al sig. Virgilio Baresi. 

  

 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 



 

 

 

4 
  111/17/CONS 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 15 marzo 2017  

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 

Antonio Nicita  

    

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

                       

 


